EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 146/2013-L, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL MARREIRO DE GODOY.
O dia 7 de Setembro de 1927 marcou para sempre a história do esporte na nossa querida cidade, haja vista que na referida data foi fundado o Esporte Clube 7 de Setembro.

Ao longo dos anos, esse clube desenvolveu importante papel social proporcionando às crianças e aos jovens uma opção no esporte, que com toda a certeza afastou e continua afastando inúmeras pessoas do envolvimento com as drogas e a criminalidade, além de contribuir significativamente para o lazer e entretenimento de milhares de munícipes, em especial os do Distrito de São João Novo, que conhecem o clube carinhosamente como “Sete”.

 Por todas essas décadas de conquistas e vitórias, e por contribuir sempre para com a nossa sociedade, nada mais justo que homenagear esse famoso e querido clube, instituindo um dia municipal em sua homenagem.

Isso posto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY), por intermédio do Protocolo nº CETSR 15/10/2013 - 16:29:54 08509/2013, de 15 de outubro de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 146/2013-L
De 15 de outubro de 2013.

Institui o “Dia Municipal do Esporte Clube 7 de Setembro” no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituído, no âmbito da Estância Turística de São Roque, o “Dia Municipal do Esporte Clube 7 de Setembro”, a ser comemorado, anualmente, no dia 7 de Setembro.

Art. 2º
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município criado pela Lei Municipal nº 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3º
A inclusão do referido evento no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados sua realização.

Art. 4º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 15 de outubro de 2013.
RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador
Protocolo nº CETSR 15/10/2013 - 16:29:54 08509/2013
/vtc